
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa al Protocollo 

 

N. 1596 

 

Data  23/02/2024 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 07  DEL  21/02/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2024-2026 (ART. 170, COMMA 1, DEL 

D. LGS. N. 267/2000) 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

                     F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                     F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

   F.to Dott.ssa Giulia CAMPA  

 

 

 

                              

                                

                                                                

                                    

        F.to Sig. GALIGNANO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere favore-

vole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE  

    

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 18,36 nella solita sala 

delle adunanze consiliari e convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA, nelle persone dei Sigg. 
 

SINDACO: CASARANO GIOVANNI (P) 

 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 

1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI SI  7) TAMARINDO MIRCO SI 

2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE SI 

3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO NO 

4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA NO 

5) GIANNOTTA GIUSEPPE  SI  11) CUCCO ROBERTO SI 

6) NUZZACI GIUSEPPA  SI  12) ANTONACI FRANCESCO SI 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale, Avv. Mirella Rosaria Guida. 

Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria ge-

stione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programma-

zione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 di-

cembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elabora-

te sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 

princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e suc-

cessive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'inte-

sa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie loca-

li, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di pro-

grammazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 

di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggior-

namento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione 

decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento u-

nico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e 

programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità 

previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di pro-

grammazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno parteci-

pato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 

DATO ATTO che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP 

semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

RICHIAMATA: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/10/2023, con la quale è stato deliberato il Do-

cumento Unico di Programmazione 2024/2026 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la propria deliberazione n. 29 del 7/11/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate en-

trambe le seguenti condizioni: 

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Con-

siglio; 

b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema definitivo del 

DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 

presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione finanziario possono 

essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

RICHIAMATO l’art. 70 del Regolamento di contabilità, ed in particolare, i seguenti commi: 

- il c. 3 secondo cui: “Lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 

definitivo e, pertanto, è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 

118/2011”; 

- il c. 4 secondo cui: “La nota di aggiornamento al DUP deve essere approvata dalla Giunta unitamente 

all’approvazione dello schema del bilancio di previsione”.  



VISTO l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: ”1. Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il  Documento 

unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati  all'organo consilia-

re unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità”; 

VISTA: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024, con la quale è stata disposta la presen-

tazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22/01/24, con la quale è stato approvato lo schema 

del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

TENUTO CONTO che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali, uni-

tamente allo schema del bilancio di previsione 2024/2026 e dei relativi allegati; 

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, è stato disposto il differi-

mento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali al 15 marzo 

2024; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACQUISITI: 

1. il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, attestante 

la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto 

della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordina-

mento, nonché di buona amministrazione; 

2. il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267; 

3. il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel (verbale n.2/2024,  

prot. com.le n. 1157/2024); 

DATO ATTO che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella seduta del 

19.02.2024 con verbale n. 01 del 19.02.2024 (prot. n. 1472 del 19.02.2024); 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti favorevoli n. 09 e contrari n. 02 (Antonaci, Cucco), resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti 

e votanti; 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al 

DUP 2024/2026,  deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 7 del 22/01/2024; 

2. DI PUBBLICARE la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – Ammi-

nistrazione trasparente. 

Infine, il Consiglio Comunale, con voti favorevoli n. 09 e contrari n. 02 (Antonaci, Cucco), resi per alzata di 

mano dai Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000.



IL PRESIDENTE 

F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Avv. Mirella Rosaria GUIDA) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il gior-

no____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

        L’IMPIEGATO ADDETTO            IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to (Avv. Mirella Rosaria GUIDA) 

 F.to __________________________   

    
 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sogliano Cavour, li ______________________   
 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. n. 267/2000). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. n. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Sogliano Cavour, li__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Avv. Mirella Rosaria GUIDA) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


